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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm 

của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cát Hải năm 2024 
 

Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-BCĐ ngày 22/02/2024 của Ban Chỉ đạo 

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc huyện Cát Hải về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 

2024 (gửi kèm theo); 

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, 

chống tội phạm của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cát Hải năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 

1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương 

trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22 tháng 10 năm 2010 của Bộ Chính trị 

(Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội 

phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai 

đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Quyết định số 691/QĐ-BGDĐT 

ngày 11/03/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch triển 

khai thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm trong ngành Giáo dục đến 

năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Quyết định số 1977/QĐ-BGDĐT ngày 

07/7/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Dự án “Phòng ngừa tội phạm 

và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030. 

2. Tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và năng lực hành động 

của cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh trong công 

tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật. 

3. Phòng ngừa hiệu quả, làm giảm tội phạm, vi phạm pháp luật trong học 

sinh, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện. 

4. Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên; có sự phối 

hợp chặt chẽ giữa nhà trường, địa phương, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn 

thể và gia đình học sinh. 

5. Hình thức tuyên truyền phải phong phú, đa dạng, đơn giản, dễ hiểu; nội 

dung tuyên truyền phải phù hợp với từng cấp học. 

II. NỘI DUNG  

1. Công tác tuyên truyền 

1.1. Nội dung 

- Tuyên truyền các văn bản về công tác phòng, chống tội phạm (Chỉ thị số 

48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị; Kết luận số 13-KL/TW ngày 
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16/8/2021 của Bộ Chính trị; Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 691/QĐ-BGDĐT ngày 11/03/2022 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo;...). 

- Các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm; các quy chế, quy 

định về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trường học, phòng ngừa tội phạm và 

phòng, chống vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã hội khác trong học sinh.  

- Hậu quả, ảnh hưởng, biện pháp phòng ngừa hành vi phạm tội; các hành 

vi vi phạm pháp luật phổ biến; những âm mưu, thủ đoạn hoạt động của tội phạm 

và sự tác động, lôi kéo đối với học sinh. 

- Trách nhiệm của cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và 

học sinh trong trường học đối với việc phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, tố giác 

tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật. 

1.2. Hình thức 

- Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống tội phạm với các 

nội dung tuyên truyền về giáo dục an toàn giao thông, phòng, chống bạo lực học 

đường, phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội khác; tuyên 

truyền phòng chống tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật thông qua các chương 

trình và hoạt động giáo dục của nhà trường; tuyên truyền, giáo dục thông qua 

hoạt động của Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh. 

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, hoạt động văn nghệ, giao lưu; 

các cuộc thi tìm hiểu dưới dạng bài viết hoặc sân khấu hoá, biểu diễn tiểu phẩm 

về đề tài phòng, chống vi phạm pháp luật trong học sinh. 

- Xây dựng tin, bài tuyên truyền về các gương người tốt, việc tốt, các mô 

hình, điển hình về công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp 

luật trong học sinh đăng tải trên website, cổng thông tin điện tử của các trường 

học, các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội. 

- Tổ chức cho học sinh tham gia sinh hoạt các câu lạc bộ về phòng ngừa 

tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, phòng, chống bạo 

lực học đường, giáo dục an toàn giao thông,... của trường học. 

2. Tích hợp nội dung giáo dục phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi 

phạm pháp luật vào chương trình và hoạt động giáo dục trong nhà trường 

- Tích hợp, lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống tội phạm và phòng, 

chống vi phạm pháp luật vào chương trình giáo dục các môn học phù hợp với 

từng cấp học, trình độ đào tạo. 

- Triển khai chương trình, tài liệu giáo dục phòng ngừa tội phạm và 

phòng, chống vi phạm pháp luật thông qua các hoạt động trải nghiệm, hoạt động 

ngoại khoá dành cho học sinh theo hướng dẫn của Bộ GDĐT. 

3. Nâng cao năng lực của cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người 

lao động và học sinh trong nhà trường về công tác phòng ngừa tội phạm và 

phòng, chống vi phạm pháp luật 

Tổ chức cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhân viên làm công tác bảo vệ tham 

gia tập huấn nghiệp vụ đảm bảo an ninh, trật tự trường học, phòng ngừa tội 

phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật. 
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4. Phối hợp giữa nhà trường, gia đình và các cơ quan ban, ngành của 

địa phương trong công tác quản lý, phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật 

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường và gia đình người học trong công 

tác quản lý, giáo dục không để người học phạm tội, vi phạm pháp luật và đặc 

biệt quan tâm đối với người học có hoàn cảnh đặc biệt; 

- Tổ chức ký cam kết giữa Nhà trường - Ban đại diện cha mẹ học sinh - 

Công an địa phương về thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa tội phạm và phòng, 

chống vi phạm pháp luật ở các cơ sở giáo dục phổ thông; ký cam kết cho học 

sinh chấp hành pháp luật, tích cực tham gia tố giác tội phạm, nhất là các vi phạm 

trong hoạt động cờ bạc, cá độ bóng đá, pháo nổ... 

- Phối hợp với ngành Công an thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an 

ninh tổ quốc” và nhân rộng mô hình liên kết giữa nhà trường với công an địa 

phương; phối hợp với công an xã, thị trấn triển khai tổ chức các mô hình Câu lạc 

bộ phòng, ngừa tội phạm ở nhà trường có đủ điều kiện nhằm phát huy tính chủ 

động, tích cực của người học tham gia phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi 

phạm pháp luật.  

- Xây dựng văn bản phối hợp với các cơ quan chức năng, các tổ chức 

đoàn thể của địa phương và ban đại diện cha mẹ học sinh trong công tác phòng 

ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho người học. 

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý 

người học nhằm nâng cao công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi 

phạm pháp luật 

Xây dựng, triển khai cơ sở dữ liệu quản lý thông tin người học phục vụ công 

tác thống kê, báo cáo về tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người học. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm của ngành 

Giáo dục và Đào tạo huyện Cát Hải năm 2024; hướng dẫn các trường Mầm non, 

Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở, Trung học cơ sở trên địa bàn xây dựng 

kế hoạch triển khai thực hiện. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ 

chức truyền thông phòng, chống tội phạm, phòng, chống bạo lực học đường phù 

hợp với quy định hiện hành. 

- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm 

trong toàn ngành, báo cáo theo quy định. 

2. Các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở, 

Trung học cơ sở 

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống tội phạm đến 

cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh của đơn vị. 

- Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về an ninh chính trị, an toàn 

xã hội cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động. Tăng 

cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục đạo đức, lối sống, kĩ năng 

sống cho học sinh trong đơn vị. 
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- Tổ chức giảng dạy tích hợp, lồng ghép nội dung phòng, chống tội phạm 

vào chương trình giáo dục trong nhà trường. Chủ động phối hợp với các ngành, 

chính quyền địa phương và gia đình tổ chức quản lý tốt học sinh. 

- Đẩy mạnh, đa dạng các hình thức tuyên truyền giáo dục pháp luật, giáo 

dục phòng, chống tội phạm đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao 

động và học sinh. Tăng cường tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của đơn vị. 

- Tổng hợp kết quả, báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Công an huyện; 

- Như mục IV; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG PHÒNG 
 

 

 

 
Đoàn Mạnh Hùng 
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